
  

 
 
 
 

V těchto dnech oslaví 
narozeniny naši dva kněží - otec 
Jano i otec Jiří. Za farnost jim 
upřímně děkujeme za jejich 
službu, přejeme mnoho zdraví, 
spokojenosti a vyprošujeme 
Boží požehnání do dalších let. 

 
 
 

Když jsi židovský král, 
zachraň sám sebe 
Nedělní evangelium nám představí scénu 
z Pašijí. Ježíš je křižován. Členové 
velerady, kteří se o to zasadili, ho zároveň 
vyzývají, aby se zachránil: „Když jsi 
židovský král, zachraň sám sebe.“ (Lk 23, 
37) Postoj, kdy se někomu vědomě působí 
utrpení a zároveň se čeká, zda to dotyčný 
ustojí, je zvrácený. Takto jedná ďábel, jak  

 
 
 
 
 
vidíme třeba na příběhu Joba (srv. Job 1, 
11). Jindy může takový postoj prozrazovat 
povrchní, prvoplánovou víru (např. 
středověké ordálie, zkoušky vodou či 
ohněm v přesvědčení, že nevinného Bůh 
přece vysvobodí). A zde je třeba se 
zastavit, protože prvoplánové chápání 
Božích skutečností je pro mnoho křesťanů 
charakteristické, přičemž je to nijak 
neznepokojuje. Nicméně klouzáním po 
povrchu jen těžko dospějeme k poznání, 
které nás vnitřně obohatí, které nám 
dodá radost z Boží přítomnosti a blízkosti. 
Ale zpět k příběhu: Bůh nezachraňuje 
Ježíše prvoplánově. Pomáhá mu tím, že 
mu daruje sílu projít utrpením se ctí. A 
protože je Králem nebe i země, 
spravedlivým a duchovním člověkem, 
obdrží od Otce nový život v míře, o které 
se ostatním ani nesní. Vystoupí na 
nebesa, přičemž všechny utržené rány 
jsou kompletně uzdraveny. Zároveň tím 
Bůh ukončuje čas, kdy zde musel snášet 
zlé, neušlechtilé lidi a trpět příkoří, což je 
vůči Ježíši spravedlivé. (srv. Mt 17,17) Bůh 
tím zároveň zachraňuje i všechny „lotry“, 
kteří zde na zemi zůstávají. Když by 
oslavený Ježíš ze země neodešel, musel 
by je pobít. Takhle dostali šanci se změnit. 
Avšak doba pro pokání, která zároveň 
předpokládá i prostor pro zlo, nebude 
trvat věčně. Ve svůj čas se Ježíš vrátí a vše 
zlé skutečně vymýtí. V obnoveném 
stvoření pro nic z toho nebude nadále 

  FARNÍ ZPRAVODAJ 
  ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV  

 
Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

47 
20.11.2022 



místo. Anebo možná jen přijde a odvede 
odsud všechny upřímné a dobré lidi (což 
již činí v okamžiku smrti). Ty ostatní zde 
zanechá. Když se nechtějí změnit, tak jim 
dovolí, aby si svůj životní styl, který mají 
rádi, žili dál. Nechá je, ať si to své peklo dál 
budují. Ať se navzájem koušou a zabíjejí. 
A bude velkorysý. Daruje jim k tomu celou 
věčnost, aby si to trápení, které tak rádi 
působí, mohli prožívat „naplno a 
dokonale“ i sami na sobě. (srv. Mt 24, 26-
44; Ga 5, 13-15)                                   o Jiří 
 

Zápis ze zasedání PRF ze dne 
09.11.2022  

Přítomni: P. J. Kubis, M. Nesvadba,                
J. Čížek, L. Janda, J. Bartoňová, Z. Božková, 
P. Fabian, D. Holubec, V. Nesvadbová,               
J. Špelda 

Omluveni: A. Kadlec, V. Jansa, J. Semerák, 
M. Špicarová 
Akce: 

Ministrantský výlet – v sobotu 26.11. je 

v plánu návštěva Prahy. Zajišťuje – jáhen 

Lukáš. 

Roráty – jako tradičně budou roráty ve 
středu ráno od 6:00, první roráty budou 
již ve středu 30.11. Na začátku mše bude 
chorální zpěv Anděl Páně. 
Dětská mše svatá - bude 11.12 a také se 
plánuje již tradiční půlnoční dětská mše 
svatá 24.12. od 16:00. 
Kavárna – setkání nad naší výbornou 
kávou je v plánu na 18.12. 
Duchovní obnova – proběhne v pátek 
9.12. a v sobotu 10.12., kdy zároveň 
budou probíhat zpovědi. Téma i 
podrobnější informace budou zveřejněny 
ve FZ i na webu farnosti. 

Mikulášská besídka – je v plánu v neděli 
4.12. na faře. Program zajišťuje R. 
Matyska, organizace Z. Božková. 
Stavění betlému – je naplánováno na 
sobotu 17.12., organizace – P. Fabian. 
Vánoce – bohoslužby budou v tradičních 
časech, vše bude zveřejněno ve FZ a na 
webu farnosti. 
Žehnání tříkrálovým koledníkům – 
proběhne 1.1.2023 při ranní mši svaté. O 
samotné Tříkrálové sbírce budeme víc 
informovat ve FZ a na webu farnosti. 
Volná diskuze:  

V. Nesvadbová informovala o průběhu 
závěrečného synodálního setkání v Síni 
Bohuslava Martinů 22.10.2022. I přes to, 
že byla týmem pod vedením Štěpána 
Vojáčka provedena důkladná příprava a 
akce byla dostatečně farnosti 
prezentována, zájem byl minimální. Š. 
Vojáček také referoval o celostátním 
setkání na závěr synody na Velehradě. 
Jednotlivé prezentace uskutečněných 
setkání byly vhodně doplněny zpěvem 
Radka Maliny. Stávající výstupy z naší 
farnosti jsou zveřejněny na webu farnosti 

(Dokumenty-Synodální výstupy). 
Ples - uskuteční se samostatná schůze 
plesového výboru , termín a zajištění - Z. 
Božková. Bude zveřejněna výzva pro 
farníky pro přinášení hodnotných darů do 
tomboly. 
D. Holubec informoval možnost 
zveřejnění vánočních mší svatých na 
facebooku - Ukrajinci v Trutnově a okolí.  
Farnost do kapsy – pí. Freiberová 
předložila návrh na zařazení naší farnosti 
do mobilní aplikace „Farnost do kapsy“. 
Naše stránky jsou vytvořeny tak, aby bylo 
možné je používat i v mobilu. Mobilní 
aplikaci „Farnost do kapsy“ vytvořila 



společnost IS Omnia a jsou i součástí 
webových stránek nabízených pro 
farnosti. Obě aplikace známe. V naší 
farnosti jsme (na základě rozhodnutí PRF) 
v posledním roce věnovali velké úsilí 
modernizaci vlastních stránek včetně 
nového vzhledu, nových informací a nové 
redakční práce. V této době není proto 
vhodné přecházet na jinou platformu 
webových stránek. Současnou platformu 
máme uhrazenu do října 2023 a přechod 
by kromě dalších nákladů vyžadoval práci 
s převodem obsahu. Je ale možné o tom 
do budoucna uvažovat, protože systém IS 
Omnia umožňuje propojení farností a 
používají jej např. v HSM nebo ve DK. 
Připomínky pana S. Freiberta byly 
projednány. 
Příští setkání PRF bude 11.1. 2023 od 19 

hod. na faře. 
Schválil: P. Ján Kubis        Zapsala: Z. Božková 

 

Informace z farnosti: 
Dveřní sbírka na sdělovací prostředky 
Ve sbírce bylo vybráno 1.337 Kč. 
Kavárna 

V neděli 20.11. bude po ranní mši svaté 

otevřena naše farní kavárna. Srdečně 

zveme! 

Sbírka na pojištění 

Na neděli 20.11. je vyhlášena sbírka na 

pojištění kostelů a dalších církevních 

budov. 

Misijní klubko 

V pátek 25.11. se uskuteční další misijní 

klubko od 16:00 na faře. 

Ministrantský výlet 

Výlet proběhne v sobotu 26.11. a je 

v plánu návštěva Prahy. Prosíme zájemce 

o přihlášení jáhnovi Lukášovi. 

Mikulášská besídka 

V neděli od 4.12. od 15:00 bude na faře 

Mikulášská besídka pro děti do 10 let. Pro 

zájemce je připravená tabulka 

k zapisování vzadu na stolečku, případně 

je možné se hlásit na farní mail. 

Advent 

První neděle adventní připadá na neděli 

27.11. Při ranní mši svaté proběhne 

tradiční žehnání adventních věnců. 

Roráty 

Budou každou středu od 6:00, první 

roráty proběhnou ve středu 30.11. Na 

začátku mše svaté bude vždy chorální 

zpěv Anděl Páně. 

Duchovní obnova 

Duchovní obnova v naší farnosti 

proběhne 9.-10.12. 

 

Apoštolát modlitby 
na listopad 2022 
 

Úmysl papeže 
Za děti, které trpí 
Modleme se, aby děti, které trpí, 
především žijící na ulici, oběti 
válek a sirotci, měly přístup ke vzdělání a 
mohly znovu zažít 
srdečnost rodinného prostředí. 
 

Národní úmysl 
Za návštěvníky hřbitovů 
Modleme se za všechny, kdo vzpomínají 
na své zesnulé, aby se 
otevřeli víře ve věčný život...



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 20. listopadu 2022 do 27. listopadu 2022 
 

 

 
 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel.491 004 922; rkf.trutnov@dihk.czURL:www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú.1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

